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Liikunta ja urheilu ovat merkittävä osa suomalaisten vapaa-ajan viettoa ja ne koskettavat 
 lähes jokaista elämän eri vaiheissa. Liikunnalla ja urheilulla on merkittäviä vaikutuksia 
 niin yksilön hyvinvoinnille kuin kansanterveydellekin. Liikunnan ja urheilun terveysnä-
 kökulmalle on kuitenkin olemassa kolikon kääntöpuoli, liikunnassa ja urheilussa syntyvät 
 vammat sekä vahingot. Liikuntaa ja urheilua vakuuttavat vakuutusyhtiöt ovat erityisen 
 kiinnostuneita liikunta- ja urheiluvammoista, sillä ne ovat riskejä, joita yhtiöt vakuuttavat. 


Vakuutusyhtiöiden on arvioitava riskien vakuutuskelpoisuutta sekä tutkittava, millaisia 
 vahinkoja ja vammoja eri liikunta- ja urheilulajeissa syntyy ja millaisia ominaisuuksia 
 nämä vahingot ja vammat pitävät sisällään. 


Tämän tutkielman tavoitteena on selvittää, millaisia vammoja sekä vahinkoja liikunnassa 
 ja urheilussa syntyy eli millaisia ovat vakuutettavat riskit. Lisäksi tutkielmassa kartoite-
 taan, mitkä ovat liikunnan ja urheilun vakuuttamisen tulevaisuudennäkymät ja mitkä te-
 kijät siihen vaikuttavat.  


Tutkielman teoriaosuudessa tarkastellaan liikunnassa ja urheilussa syntyviä vammoja ja 
 vahinkoja erinäisten liikunnan ja urheilun sekä lääketieteen aihepiirin tutkimusten ja jul-
 kaisuiden avulla. Jotta tutkielmaan saadaan vertailua aikaiseksi, empiriaosuudessa tarkas-
 tellaan urheilussa syntyviä vammoja erään vahinkovakuutusyhtiön anonymisoidun vahin-
 kodatan avulla. 


Liikunnan  ja  urheilun  vakuuttamisen  tulevaisuudennäkymiä  kartoitetaan  empiriaosuu-
 dessa haastattelemalla kolmea suomalaisten vahinkovakuutusyhtiöiden ylimmän johdon 
 edustajaa. Kaikki haastattelut olivat yksilöllisiä teemahaastatteluja. Lisäksi aihetta alus-
 tetaan teoriaosuudessa, jossa tarkastellaan liikuntaa ja urheilua ilmiöinä suomalaisessa 
 yhteiskunnassa, niiden historiaa ja kehitystä sekä vakuuttamista Suomessa tänä päivänä. 


Tutkielmassa havaitaan, että eri lajeissa syntyy varsin eri määrä erilaisia vahinkoja, mutta 
 etenkin joukkueurheilulajit  sekä nimenomaan pallopelit ovat  runsasvahinkoisia ja kor-
 kean vammautumisriskin aiheuttavia lajeja. Tyypillisiä liikunta- ja urheiluvammoja ovat 
 venähdykset, revähdykset, repeämät sekä ruhjeet. Liikunnan ja urheilun vakuuttamisen 
 tulevaisuudennäkymien osalta päälöydös on, että kyseessä on liiketoiminta-alue, jossa on 
 kasvun  mahdollisuuksia,  kuten  vapaaehtoisessa  henkilövakuuttamisessa  ylipäätäänkin. 


Kasvun ajureita tunnistettiin tässä tutkielmassa useita. 


Avainsanat: vahinkovakuuttaminen, henkilövakuuttaminen, liikunta, urheilu, 
 liikuntavamma, urheiluvamma, tapaturma 


Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck –ohjelmalla. 
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1  JOHDANTO 



1.1   Aihealueen esittely ja merkitys 


Liikunta  ja  urheilu  ovat  Suomen  suurimmat  kansanliikkeet.  Niiden  voidaan  nähdä 
 koskettavan  lähes  jokaista  suomalaista  lasta,  nuorta,  aikuista  ja  senioria.  Liikunta  ja 
 urheilu  ovat  isossa  roolissa  suomalaisten  vapaa-ajan  vietossa,  ja  niille  on  kysyntää 
 enemmän kuin koskaan aikaisemmin. (SLU 2003, 19.)  


Koska liikunta ja urheilu ovat niin keskeisessä osassa suomalaisten elämää, on niillä myös 
 toisenlaisia  vaikutuksia.  Suomessa  tapahtui  yli  1,5  miljoonaa  fyysisen  vamman 
 aiheuttamaa  tapaturmaa  20–74-vuotiaassa  väestössä  vuonna  2017  (THL  2017).  Näistä 
 toisiksi yleisin tapaturmatyyppi oli liikuntatapaturma, joita sattui kyseisenä vuonna noin 
 420 000  kappaletta.  Merkittäväksi  liikuntatapaturmien  määrän  tekee  se,  että  se  on  yli 
 puolitoistakertainen  määrältään  työtapaturmiin  verrattuna,  joita  sattui  samana  vuonna 
 noin  272 000  kappaletta.  (THL  2017.)  Liikunta  ja  urheilu  ovat  tärkeä  osa 
 kansanterveyden edistämistä, mutta samaan aikaan ne myös aiheuttavat vammoja sekä 
 vahinkoja. 


Edellä  mainittu  on  erittäin  hedelmällinen  lähtökohta  vakuuttamisen  näkökulmasta. 


Liikuntaa  ja  urheilua  vakuutetaan  Suomessa  monilla  eri  tavoilla.  Laki  urheilijan 
 tapaturma-  ja  eläketurvasta  säätää  ammattiurheilijoiden  vakuuttamisvelvollisuudesta 
 tietyin ehdoin sekä lisäksi kaikki Suomen neljä suurinta vahinkovakuutusyhtiötä (jotka 
 vastaavat yli 90 % alan maksutulosta) tarjoavat kilpaurheilua sekä vaarallisia lajeja varten 
 erikseen  tapaturmavakuutuksia,  joita  kutsutaan  urheiluvakuutuksiksi.  Lisäksi  oman 
 kunnon  ylläpitämiseksi  harrastettavaa  liikuntaa  vakuutetaan  vapaa-ajan 
 tapaturmavakuutuksilla, jotka ovat neljänneksi yleisin vapaaehtoinen vakuutus Suomessa 
 (Finanssiala 2020).  


Urheilun  vakuuttaminen  on  siis  kiinteä  osa  lakisääteistä  sekä  vapaaehtoista 
henkilövakuuttamista,  mutta  tieteellisessä  tutkimuksessa  se  saa  verrattain  vähän 
jalansijaa. Sen sijaan urheiluvammoja ja -vahinkoja on tutkittu usealtakin eri kantilta. 
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Liikunta-  ja  urheiluvammojen  tutkiminen  on  kiinteässä  yhteydessä  urheilun 
 vakuuttamisen  tutkimukseen,  sillä  ne  ovat  juuri  niitä  yksityishenkilöiden  riskejä,  joita 
 kyseisillä  tuotteilla  vakuutetaan.  Se,  että  liikuntavammat  ovat  toisiksi  yleisin 
 tapaturmatyyppi 20–74-vuotiaassa väestössä ja yleisin nuorimpien ikäryhmässä (20–34-
 vuotiaat) on erittäin huomionarvoinen seikka (THL 2017).  


Verrattain  vähäinen  tutkimus  urheilun  vakuuttamisen  osalta  on  ymmärrettävää,  sillä 
 esimerkiksi Finanssiala ry:n joka toinen vuosi julkaistavan vakuutustutkimuksen mukaan 
 vastaajilla tai heidän lapsillaan 9 %:lla on urheiluvakuutus. Vertailukohtana vapaa-ajan 
 tapaturmavakuutus  on  46  %:lla.  Määrä  on  kuitenkin  kasvanut  aikaisemmasta  kahden 
 vuoden  takaisesta  tutkimuksesta  2  prosenttiyksikköä  ja  useammalla  vastanneista  on 
 urheiluvakuutus  kuin  esimerkiksi  lemmikkieläinvakuutus  tai  lainaturvavakuutus. 


(Finanssiala 2020.) 


Toisaalta, kun huomioidaan liikuntatapaturmien määrä Suomessa, on löydös jokseenkin 
 huolestuttava.  Vakuuttamisen  näkökulmasta  herää  kysymys,  onko  suomalaisilla 
 turvavajetta liikunta- ja urheiluvammariskien näkökulmasta?  


Urheilun  vakuuttaminen  on  samalla  mielenkiintoinen  osa  vakuutusyhtiön 
 tuoteportfoliota,  sillä  se  on  selkeästi  eriytettyä  vapaa-ajan  tapaturmavakuuttamisesta, 
 josta  ei  pääsääntöisesti  korvata  kilpaurheilussa  tai  riskialttiissa/vaarallisissa  lajeissa 
 syntyneitä vahinkoja. Tämä luo urheilun vakuuttamiselle otollisen ja vakiintuneen, joskin 
 osin keinotekoisenkin markkinaraon. 


Huomionarvoista urheilun vakuuttamisessa on myös urheilun markkina Suomessa. Kilpa- 
 ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen mukaan Suomessa ammattiurheilijoiden määrä on 
 kasvanut  2010-luvulla  32  %:lla.  Tilastoon  on  huomioitu  pelkästään  urheilijat,  jotka 
 ansaitsevat  urheilemisella  yli  11 190  euroa  vuodessa.  (Kilpa-  ja  huippu-urheilun 
 tutkimuskeskus  2018.)  Pelkästään  vuodesta  2014  vuoteen  2020  kasvua  on  ollut  188 
 urheilijaa eli noin 19 % (TVK 2020). Todellisuudessa luku saattaa siis olla suurempikin. 


Lisäksi  urheiluseurojen  määrä  on  Seuratietokannan  perusteella  kasvanut  2000-luvulta 
2010-luvulle tultaessa noin 36 % (Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskus 2021). 
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1.2   Tutkimuksen tavoitteet, tutkimusongelmat, keskeiset käsitteet ja  rajaukset 


Tutkielman  tavoitteena  on  selvittää,  millaisia  vahinkoja  ja  vammoja  liikunnassa  ja 
 urheilussa  syntyy  aikaisemman  tutkimuksen  valossa  ja  verrata  niiden  tuloksia  erään 
 vakuutusyhtiön  aitoon  vahinkodataan  urheilussa  syntyvistä  vahingoista.  Vammat  ja 
 vahingot ovat riskejä, joista vakuutusyhtiöt ovat kiinnostuneita ja joita ne vakuuttavat.  


Toisaalta tavoitteena on myös selvittää, mitkä ovat liikunnan ja urheilun vakuuttamisen 
 tulevaisuudennäkymät  ja  mitkä  tekijät  siihen  vaikuttavat.  Näkemystä  tähän  haetaan 
 esimerkiksi  haastattelemalla  suomalaisten  vahinkovakuutusyhtiöiden  ylintä  johtoa 
 liikunnasta ja urheilusta ilmiönä sekä vakuutusliiketoimintana nyt ja tulevaisuudessa.  


Vakuutusyhtiön  vahinkodatasta  päädyttiin  tutkimaan  vain  kilpaurheilussa  syntyviä 
 vammoja ja vahinkoja, sillä ne ovat selkeästi eroteltavissa datan pohjalla olevan tuotteen 
 avulla,  jolla  vakuutetaan  kilpaurheilua.  Vapaa-ajan  liikuntaa  vakuutetaan  vapaa-ajan 
 tapaturmavakuutuksilla  ilman  erillistä  laajennusta,  joten  siitä  saatava  data  suoraan 
 liikunnassa syntyvistä vahingoista ei ole yhtä läpinäkyvää.  


Liikuntatapaturmat  ovat  kuitenkin  yleisiä,  joten  niitä  ei  haluttu  tässä  tutkielmassa 
 sivuuttaakaan.  Näin  ollen  teoriaosuudessa  esitetään  sekä  liikunnassa  että  urheilussa 
 syntyviä  vahinkoja,  mutta  urheilussa  syntyvät  vahingot  ovat  niitä,  joita  verrataan 
 vakuutusyhtiön  dataan.  Sekä  liikunta-  että  urheiluvahinkojen  esitteleminen 
 teoriaosuudessa  on  siis  perusteltua,  sillä  molemmissa  sattuvat  vahingot  ovat 
 mielenkiintoisia ja aina niitä ei voida edes erotella toisistaan vaan toisinaan liikunnan ja 
 urheilun käsitteet vakuutusalan ulkopuolella tarkoittavat samaa. 


Tutkimuksessa  pyritään  hahmottamaan  myös,  millaisesta  ilmiöstä  urheilun 
 vakuuttamisessa on kyse ja miten lakisääteinen ja vapaaehtoinen urheiluvakuuttaminen 
 eroavat toisistaan. Tutkimuksesta käy myös ilmi, millainen rooli liikunnalla ja urheilulla 
 on  Suomessa  ja  miten  ne  ovat  kehittyneet  ja  kasvaneet  vuosien  saatossa.  Myös 
 koronapandemian vaikutus kilpa- ja ammattiurheiluun tulee huomioiduksi. 
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 Tutkielman tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 


1)  Millaisia  vahinkoja  ja  vammoja  liikunnassa  ja  urheilussa  syntyy  eli  millaisia  ovat 
 vakuutettavat riskit? 


2)  Mitkä  ovat  liikunnan  ja  urheilun  vakuuttamisen  tulevaisuudennäkymät  ja  mitkä 
 tekijät siihen vaikuttavat? 


Keskeiset käsitteet 


Riski: Riski-käsitteellä on hyvin keskeinen sija vakuutusalalla. Riski on suomen kielessä 
 lainasana, joten sen vastineiksi on perinteisesti nähty käsitteet, kuten vahingonvaara tai 
 vahingonuhka. Sanan etymologia tulee kansanlatinasta ja sanasta risicare, jota käytettiin 
 purjehduksessa  ja  jolla  tarkoitettiin  karin  kiertämistä.  (Rantala  &  Kivisaari  2014,  62.) 
 Toisaalta riski-sanalla kuvataan myös tappiota, menetystä tai vahinkoa, joka liittyy ei-
 toivottuun  tapahtumaan  ja  sen  sattumisen  mahdollisuuteen  (Ahteensivu,  Koskinen, 
 Kulmala & Havakka 2018, 11). 


Hansson (2010) ja Ahteensivu ym. (2018) ovat esittäneet riskin käsitteelle kaksi tärkeää 
 ominaisuutta;  riski  liittyy  ei-toivottavaan  tapahtumaan  ja  kyseisen  ei-toivotun 
 tapahtuman  sattuminen  ei  ole  varma  eikä  mahdoton.  Riski  on  siis  ei-toivottavan 
 tapahtuman mahdollisuus. (Ahteensivu ym. 2018, 12.)  


Lisäksi  riskit  voidaan  jakaa  puhtaisiin  ja  spekulatiivisiin  riskeihin.  Puhtaalla  riskillä 
 tarkoitetaan  sellaista  riskiä,  jossa  vain  tappio  on  mahdollinen  eli  siihen  ei  liity  voiton 
 mahdollisuutta.  Esimerkiksi  tapaturma  on  tällainen  riski.  Spekulatiivisen  riskin 
 ominaisuus on, että siihen liittyy sekä voiton että tappion mahdollisuus. Tällaisia riskejä 
 ovat  esimerkiksi  liikeriskit. (Rantala &  Kivisaari 2014, 65.) Tämä tutkielma keskittyy 
 tarkastelemaan  puhtaita  riskejä  urheilun  kontekstissa.  Toinen  tapa  on  jakaa  riskit 
 staattisiin  ja  dynaamisiin.  Staattiset  riskit  pysyvät  samanlaisina  yli  ajan,  kun  taas 
 dynaamiset  riskit  muuttuvat  suhdanteiden  ja  olosuhteiden  mukaan.  (Ahteensivu  ym. 


2018, 16.) 
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Riskin  vakuutuskelpoisuus:  Jotta  riski  voidaan  vakuuttaa,  sen  tulee  olla 
 vakuutuskelpoinen. Vakuutuskelpoisuudelle on pääsääntöisesti neljä eri vaatimusta, jotka 
 ovat  ennustettavuus,  riippumattomuus,  stabiliteetti  ja  riskin  toteutumisen  harvinaisuus 
 (Rantala &  Kivisaari 2014,  77–80). Lisäksi vakuutettava riski  on luonteeltaan yleensä 
 puhdas ja staattinen (Ahteensivu ym. 2018, 16). 


Ennustettavuudella  tarkoitetaan,  että  riskin  toteutumisen  todennäköisyys  on  riittävällä 
 tarkkuudella ennustettavissa. Se ei kuitenkaan ole ehdoton vakuutuskelpoisuuden ehto. 


Riippumattomuus  tarkoittaa,  että  vakuutettavan  riskin  on  oltava  edunsaajasta 
 riippumaton.  Pääsääntöisesti  tällä  tarkoitetaan  sitä,  että  edunsaaja  ei  saa  tahallaan  tai 
 törkeällä tuottamuksella aiheuttaa vahinkoa. (Rantala & Kivisaari 2014, 77–78.) 


Stabiliteetti viittaa ajalliseen stabiliteettiin eli riski ei voi muuttua ajan mukana ennalta 
 arvaamattomasti  kovinkaan  paljoa.  Jos  näin  käy,  ei  edellytyksiä  esimerkiksi 
 vakuutusmaksun laskemiselle ole. Riskin toteutumisen pitää olla harvinaista. Mikäli näin 
 ei olisi ja riskin toteutuminen olisi hyvin yleistä, ei riskiä olisi mielekästä vakuuttaa, koska 
 vakuutusmaksu  voisi  muodostua  maksettavan  korvauksen  suuruiseksi.  (Rantala  & 


Kivisaari 2014, 79–80.) 


Tapaturma:  Tapaturman  määrittely  ei  ole  yksiselitteistä.  Tapaturman  määritelmään 
 otetaan  kantaa  esimerkiksi  työtapaturma-  ja  ammattitautilain  5.  luvussa  17  pykälässä: 


”Tapaturmalla  tarkoitetaan  ulkoisesta  tekijästä  johtuvaa  äkillistä  ja  odottamatonta 
 tapahtumaa,  joka  aiheuttaa  työntekijälle  vamman  tai  sairauden”  (Finlex  2015). 


Pääsääntöisesti tapaturman määritelmä koostuu siis neljästä elementistä, jotka ovat: 


-  Äkillisyys 
 -  Ulkoinen 


-  Ruumiinvamman aiheuttava tapahtuma ja  


-  Joka sattuu vakuutetun tahtomatta (Jokela, Lammi, Lohi & Silvola 2013, 180). 


Äkillisyydellä tarkoitetaan, että vamma syntyy ajallisesti lyhytkestoisessa tapahtumassa. 


Ulkoinen  taas  viittaa  siihen,  että  tapaturmassa  täytyy  olla  vaikuttamassa  jokin 
ulkopuolinen  tekijä,  kuten  esimerkiksi  vieraan  esineen  isku  (terävä  esine  aiheuttaa 
haavan).  Tapaturman  seurauksena  tulee  syntyä  fyysinen,  ruumiillinen  vamma  eikä 
esimerkiksi  järkytys tai  säikähdys täytä tätä määritelmää.  Tapaturman tulee myös olla 
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vakuutetun  tahdosta  riippumaton,  eli  vakuutettu  ei  saa  aiheuttaa  vammaa  itselleen. 


(Jokela ym. 2013, 180–181.) 


Ammattiurheilu: ”Ammattiurheilusta  on  kyse  silloin,  kun  urheilija  harjoittaa  urheilua 
 yksilö-  tai  joukkuelajissa  ammattinaan  ja  urheilemisesta  maksetaan  palkkaa  enemmän 
 kuin urheilijan tapaturma- ja eläketurvasta annetussa laissa säädetty rahamäärä tai kun 
 urheilijan on otettava urheilijoiden tapaturma- ja eläketurvassa annetun lain mukainen 
 vakuutus” (LähiTapiola 2021).  


Ammattiurheilijoiden  vakuuttamisvelvollisuudesta  säädetään  myös  laissa  urheilijan 
 tapaturma-  ja  eläketurvasta  ensimmäisessä  pykälässä.  Sen  mukaan  urheiluseuran  tai 
 muun  urheilutoimintaa  harjoittavan  yhteisön  on  järjestettävä  urheilijalle  vakuutuksella 
 tämän lain mukainen turva tässä laissa tarkoitetun tapaturman sekä vanhuuden varalta 
 siihen asti, kun urheilija täyttää 65 vuotta, mikäli urheilijan ja Suomessa urheilutoimintaa 
 harjoittavan  urheiluseuran  tai  muun  urheilutoimintaa  harjoittavan  yhteisön  välillä  on 
 sovittu,  että  urheilija  saa  pääasiallisesti  Suomessa    harjoitetusta  urheilemisesta 
 veronalaista  palkkaa  pelikaudessa  tai  muutoin  vuoden  pituisen  ajanjakson  aikana 
 vähintään  9  600  euroa  (Finlex  2009).  Tuloraja  tarkastetaan  vuosittain  ja  vuoden  2021 
 veronalaisen palkan pelikaudesta tai muutoin vuoden pituisen ajanjakson aikana pitää olla 
 vähintään  12 090  euroa  (TVK  2021).  Ammattiurheilijan  vakuuttaminen  on  siis 
 lakisääteistä joukkueurheilijoille ja vapaaehtoista yksilöurheilijoille (Pohjola Vakuutus 
 2021c). 


   


Kilpaurheilu: Kilpaurheilu määritellään eri yhtiöiden vakuutusehdoissa hyvin eri tavalla. 


Kolme  suurinta  vakuutusyhtiötä  markkinaosuudella  mitattuna  eli  Pohjola  Vakuutus, 
 LähiTapiola  ja  If  kaikki  mainitsevat  kilpaurheilun  määritelmässään,  että  urheilu  on 
 kilpaurheilua  silloin,  kun  siihen  liittyy  kilpailu,  ottelu  tai  urheilutapahtuma  tai  näihin 
 tähtäävä  sekä  valmennusohjelman  mukainen  harjoittelu.  (If  2020;  LähiTapiola  2020; 


Pohjola  Vakuutus  2021a.)  Lisäksi  If:n  ja  Pohjola  Vakuutuksen  ehdoissa  mainitaan 
 nimenomaan urheiluliiton tai -seuran järjestämät kilpailut, ottelut ja harjoitukset (If 2020; 


Pohjola Vakuutus 2021a). Kaikille yhtiöille on kuitenkin ominaista, että kilpaurheilu sekä 
tietyt vaaralliset tai riskialttiit urheilulajit ovat suljettu vapaa-ajan tapaturmavakuutusten 
korvauspiirin ulkopuolelle. 
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Yksityistapaturmavakuutus:  Historiassa  yksityistapaturmavakuutus  on  sijoittunut 
 henkivakuutuksen  ja  työtapaturmavakuutuksen  väliin  ja  ensimmäisiä 
 yksityistapaturmavakuutuksia  myi  Patria-yhtiö  vuodesta  1888  alkaen. 


Yksityistapaturmavakuutuksen on tarkoitus antaa turvaa vain tapaturmien varalle, joka 
 on hyvin oleellinen rajaus. (Jokela ym. 2013, 179–180.) 


Yksityistapaturmavakuutus  voidaan  ottaa  täysajan  vakuutuksena  tai  vapaa-ajan 
 vakuutuksena.  Näiden  kahden  erona  on,  että  täysajan  vakuutus  kattaa  myös  työn 
 yhteydessä  sattuvat  tapaturmat,  joskin  lakisääteinen  työtapaturmavakuutus  on  yleensä 
 mainittu ensisijaiseksi vakuutukseksi näissä tilanteissa. (Jokela ym. 2013, 182.) 


Urheiluvakuutus:  Urheiluvakuutukset  ovat  urheilun  harrastajille  suunnattuja  erityisiä 
 tapaturmavakuutuksia,  jotka  ovat  suunniteltu  korvaamaan  valitun  lajin 
 kilpailutoiminnassa tai harjoittelun  yhteydessä sattuvia tapaturmia. Kilpaurheilu ja sen 
 harjoittelu  sekä  eräät  vaaralliset  urheilumuodot  ovat  usein  suljettu  perinteisen 
 tapaturmavakuutuksen vakuutusturvan ulkopuolelle. (Jokela ym. 2013, 187–188.) 


Monesti  urheiluvakuutuksen,  pelivakuutuksen  tai  lisenssivakuutuksen  ottaminen  on 
 edellytys  sille,  että  urheilija  voi  osallistua  lajinsa  kilpailutoimintaan  ja  lähes  kaikissa 
 kilpaurheilua harrastavissa lajiliitoissa tämä on säännöissä erikseen määrätty. Vakuutus 
 voidaan  hankkia  erikseen  tai  lisenssin  eli  kilpailuvan  yhteydessä  ja  vakuutusmaksu 
 saattaa olla kytketty seuran tai järjestön jäsenmaksun suorittamiseen. (Jokela ym. 2013, 
 190.)  


Tutkimuksessa  määritellään  lakisääteinen  ja  vapaaehtoinen  urheiluvakuutus,  mutta 
 tutkimus rajataan koskemaan vapaaehtoista urheiluvakuuttamista ja sen parissa syntyviä 
 henkilövahinkoja. Teoriassa käsitellään liikunnassa ja urheilussa syntyviä vammoja sekä 
 vahinkoja,  mutta  empiriassa  keskitytään  vain  urheilussa  syntyviin  vammoihin  ja 
 vahinkoihin.  


Vakuuttamisen  näkökulmasta  keskitytään  vakuutettaviin  riskeihin  eli  vammoihin  ja 
vahinkoihin  sekä  tulevaisuuden  vakuuttamispotentiaalin.  Nykymarkkinassa  tarjolla 
olevat  urheiluvakuutukset  tai  niiden  sisällöt  jäävät  vähemmälle  huomiolle,  joskin  ne 
esitellään  kappaleessa  2.2.  Keskittyminen  vakuutettavaan  riskiin  ja 



(12)8 


tulevaisuudennäkymiin  tekee  tutkielman  fokuksesta  mielenkiintoisemman  ja 
 merkittävämmän,  koska  pääpaino  on  uusien  näkökulmien  löytämisessä  eikä 
 nykymaailman esittelemisessä. 



1.3   Tieteenfilosofiset lähtökohdat 


Tutkimisen  tarkoituksena  on  lähtökohtaisesti  tuottaa  tietoa  tutkittavalta  aihealueelta. 


Tämän  vuoksi  tutkimuksessa  on  tärkeää  määrittää,  millainen  on  tutkimuksen 
 tutkimusfilosofia. Termi tutkimusfilosofia viittaa niihin uskomuksiin ja oletuksiin, jotka 
 liittyvät tiedon luomiseen. (Saunders, Lewis & Thornhill 2019, 131.) 


Burrell  ja  Morgan  (2016)  toteavat,  että  tutkija  tekee  jokaisessa  tutkimuksen  vaiheessa 
 monenlaisia  oletuksia,  ovat  ne  sitten  tietoisia  oletuksia  tai  tiedostamattomia.  Nämä 
 oletukset voidaan jakaa kolmeen luokkaan: ontologisiin, epistemologisiin ja aksiologisiin 
 olettamiin. (Saunders ym. 2019, 131.) 


Ontologialla  viitataan  oletuksiin  todellisuuden  luonteesta.  Ontologia  määrittelee  myös 
 ilmiön  todellisen  luonteen.  Tutkijalle  ontologia  näyttäytyy  esimerkiksi  tutkimusaiheen 
 valinnassa ja siinä, miten aihe tutkijalle näyttäytyy. (Saunders ym. 2019, 134.) Tämän 
 tutkimuksen  aiheen  valinnassa  on  ollut  vaikuttamassa  tutkijan  oma  mielenkiinto  ja 
 perehtyneisyys  liikuntaa  ja  urheilua  sekä  sen  vakuuttamista  kohtaan  sekä  halu  tutkia 
 liikunnassa ja urheilussa sattuvien vammojen sekä tulevaisuuden vakuuttamispotentiaalin 
 välistä suhdetta. 


Epistemologia taas liittyy tutkijan ja tutkittavan kohteen väliseen luonteeseen (Hirsjärvi, 
 Remes  &  Sajavaara  2009,  129–130).  Toisaalta  epistemologia  viittaa  myös  oletuksiin 
 tiedosta,  mitä  tieto  on,  mikä  määrittelee  legitiimin  ja  validin  tiedon  sekä  miten  tieto 
 kommunikoidaan eteenpäin.  


Tutkijalle epistemologia voi näyttäytyä erilaisena tietona ja sen arviointina sekä tiedon 
esittämisenä.  Tieto  voi  olla  esimerkiksi  numeerista  dataa,  kirjallista  tekstiaineistoa  tai 
visuaalisia  kuvioita.  (Saunders  ym.  2019,  134.)  Tässä  tutkimuksessa  epistemologia 
näyttäytyy  teoriassa  aihealueesta  aiemmin  tehtyinä  tutkimuksina  sekä  aineistossa 
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numeerisen  datan  yhteensovittamisessa  kirjalliseen  muotoon  sekä  myöhemmässä 
 analysoinnissa.  


Luonteeltaan  numeerinen  data  on  objektiivista  ja  sitä  myös  käsitellään  objektiivisesti, 
 mutta teemahaastattelujen osalta korostuu haastateltavien näkemykset eikä haastatteluilla 
 haeta suoria faktoja vaan kysymystenasetanta antaa mahdollisuuden myös visioinnille. 


Näin  ollen  aineisto  pitää  sisällään  niin  objektiivista  analyysia  kuin  subjektiivista 
 näkökulmaa. 


Aksiologia  viittaa  arvojen  ja  etiikan  rooliin  tutkimuksessa.  Käytännössä  tutkijalle 
 aksiologia tarkoittaa sitä, että tutkijan tulee päättää, miten hän suhtautuu omiin arvoihinsa 
 tutkimuksessa  ja  miten  ne  vaikuttavat  tutkimukseen.  Tässä  tutkimuksessa  pyritään 
 saamaan mahdollisimman tarkka kuva liikunnassa ja urheilussa sattuvista vahingoista ja 
 vammoista aiemman tutkimuksen ja aidon vahinkodatan perusteella sekä pohtia liikunnan 
 ja urheilun kehityksen kautta niitä ilmiönä sekä vakuutusliiketoimintana tulevaisuudessa. 


Näin ollen tutkijan omat arvot eivät ole tutkimuksessa pääosassa. On kuitenkin tarpeen 
 tuoda esille tutkijan oma kiinnostus sekä ammatin suhde tutkittavaan aiheeseen, vaikka 
 pyrkimyksenä on, että ne eivät aksiologisesti ohjaa tutkimusta ja sen tuloksia. 


Tutkimus toteutetaan laadullisena tutkimuksena. Laadullisen tutkimuksen voidaan nähdä 
 olevan  ymmärtävää  tutkimusta.  Tämä  tarkoittaa,  että  tutkimus  on  luonteeltaan 
 kokonaisvaltaista  tiedon  hankintaa  ja  aineisto  kootaan  luonnollisissa,  todellisissa 
 tilanteissa. (Hirsjärvi ym. 2009, 155.) 


Tutkimuksen laadullista toteuttamista tukee se, että tutkittava ilmiö on näkökulmaltaan 
 osittain  uusi  ja  vaatii  melko  kattavan  kirjallisen  aineiston  läpikäyntiä  varsinkin 
 teoriaosuudessa. Laadullisen tutkimuksen tärkeä kulmakivi, havaintojen teoriapitoisuus 
 on tärkeää huomioida tässäkin tutkimuksessa. Havaintojen teoriapitoisuudella viitataan 
 ontologisiin  kysymyksiin,  kuten  millainen  käsitys  tutkijalla  on  tutkittavasta  ilmiöstä, 
 mutta  myös  siihen,  millaisia  merkityksiä  tutkittavalle  ilmiölle  annetaan  ja  millaisia 
 välineitä tutkimuksessa käytetään. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 


Kuten aiemmin on todettu, tämän tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää  liikuntaa ja 
urheilua  ilmiönä  sekä  niissä  sattuvien  vammojen  ja  vahinkojen  suhdetta 
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urheiluvakuutuksilla  vakuutettuihin  riskeihin.  Tieteenfilosofisesti  tutkimuksessa  on 
 interpretivismin piirteitä.  


Interpretivismi on yksi viidestä tieteenfilosofisesta suuntauksesta, jonka tarkoituksena on 
 luoda  uusia  ja  rikkaampia  tulkintoja  tutkittavasta  ilmiöstä  (Saunders  ym.  2019,  149). 


Interpretivismin  mukaan  todellisuus  voi  olla  kompleksia,  eikä  siihen  usein  ole 
 löydettävissä  yhtä  totuutta.  Tutkittavan  ilmiön  voidaan  nähdä  olevan  kokonaisuutena 
 kompleksinen  eikä  liikuntaan  ja  urheiluun  ilmiönä  tai  niissä  syntyviin  vammoihin  tai 
 vakuutettaviin riskeihin ole löydettävissä yhtä tarkasti määriteltävää totuutta. 



1.4   Tutkimusmenetelmät ja -aineistot 


Tutkimuksen  empiirisessä  osuudessa  tullaan  hyödyntämään  teoriaohjaavaa 
 sisällönanalyysia.  Tutkimuksessa  on  paljon  teoreettisia  kytkentöjä  ja  teoria  tulee 
 toimimaan suuressa roolissa, mutta tutkimuksen analyysi ei tule pohjautumaan suoraan 
 teoriaan. Empirian on tarkoitus alkaa aineistolähtöisesti, mutta empiriaa tullaan lopussa 
 vertaamaan  teoriaan.  Tuomen  ja  Sarajärven  (2018)  mukaan  teoriaohjaavalle 
 sisällönanalyysille  on  tyypillistä,  että  analyysiyksiköt  valitaan  aineistosta,  mutta 
 aikaisempi tieto ohjaa tai auttaa valitsemaan yksiköitä. Näin tulee olemaan myös tässä 
 tutkimuksessa. 


Teoriaohjaavaan sisällönanalyysiin kuuluu myös yleensä abduktiivinen päättely (Tuomi 


&  Sarajärvi  2018).  Abduktiivinen  päättely  on  päättelylogiikka,  jossa  tutkijan 
 ajatteluprosessissa  vaihtelevat  valmiit  mallit  ja  aineistolähtöisyys  (Tuomi  ja  Sarajärvi 
 2018). 


Tässä tutkimuksessa abduktiivisuus näkyy esimerkiksi siten, että yhdistellään aineistoa 
 sekä valmista teoriaa toisiinsa. Pohdinnassani oli myös deduktiivinen päättely, jossa siis 
 teoriaa  testataan  aineistoon.  Tässä  tutkimuksessa  ei  voida  kuitenkaan  määrittää  onko 
 aineisto vai teoria pääosassa, joten niiden yhdistäminen on hedelmällisempää. 


Empiriaosuudessa  aineisto  on  tarkoitus  kerätä  numeerisesta  datasta  sekä  eri 
asiantuntijoiden näkemyksistä. Numeerinen data kerätään erään vakuutusyhtiön aidosta 
vahinkodatasta, joka muutetaan kirjalliseen muotoon.  Datan keruu ja analysointi tehdään 
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Tableau  Software  -ohjelmalla,  josta  kerrotaan  lisää  kappaleessa  4.1. 


Asiantuntijahaastattelut  olivat  puolistrukturoituja  teemahaastatteluita,  jotka  toteutettiin 
 yksitellen. Haastattelujen litterointi, analysointi ja yhdistäminen tehtiin mahdollisimman 
 nopeasti  haastattelujen  jälkeen.  Koska  empiria-aineistoa  on  kahdenlaista,  empiriassa 
 käytetään monimenetelmäisyyttä ja erilaiset aineistot pyritään yhdistämään toisiinsa. 


Kuten esittelyssä todettiin, liikunnassa ja urheilussa syntyvien vammojen kontekstista on 
 tehty tutkimuksia aiemminkin. Aion hyödyntää tutkielmassa kilpa- ja huippu-urheilusta 
 tehtyjä  selvityksiä  ja  tapaturmista  sekä  urheiluvammoista  tehtyjä  tutkimuksia  ja 
 tilastointia.  Lisäksi  hyödynnän  henkilövakuuttamisesta  tehtyä  kirjallisuutta  ja 
 lakiaineistoa.  



1.5   Teoreettinen viitekehys ja keskeinen kirjallisuus 


Teoreettisena viitekehyksenä teoriaosuudessa tutkimuksessa tulee näkymään pikemmin 
 synteesi kuin adaptaatio. Teoriaosuus pitää sisällään monia eri tutkimuksia liikunnan ja 
 urheilun  kehityksestä  sekä  niissä  syntyvistä  vammoista  ja  tarkoituksena  on  koota  eri 
 tutkimukset ja osa-alueet yhteen, jotta niitä voidaan myöhemmin peilata empiriaan.  


Tutkimuksen taustateoria määrittää, mitä vasten aineistoa tarkastellaan. Tutkielmani taus-
 tateoria koostuu  liikunnan ja  urheilun  sekä niiden  vakuuttamisen teoriasta, kuten  siitä, 
 miten liikuntaa ja urheilua Suomessa harrastetaan ja vakuutetaan, millaista ammatti- ja 
 kilpaurheilu on Suomessa ja toisaalta, miten liikunta ja urheilu ovat suomalaisessa yhteis-
 kunnassa kehittyneet. Toinen keskeinen osa taustateoriaa ovat teoriaosuudessa kuvatut 
 vammat ja vahingot, joita liikunnan ja urheilun kontekstissa syntyy. Keskiössä ovat vam-
 mojen aiheutumisten tavat, olosuhteet ja eri lajien ominaispiirteet. 


Tulkintateoria ohjaa tutkijan valintoja sekä niitä asioita, joita aineistosta etsitään. Tässä 
tutkielmassa tulkintateoria syntyy vakuutusyhtiön näkökulmasta liikunnan ja urheilun va-
kuuttamiseen sekä vakuutettavaan riskiin eli vammoihin ja vahinkoihin, joita urheilussa 
syntyy. Vaikka teoriaosuudessa on esitetty useita tutkimuksia liittyen liikunta- ja urheilu-
vammoihin, pyritään empiria-aineistosta etsimään samoja tai erilaisia löydöksiä erään va-
kuutusyhtiön aidosta vahinkodatasta pelkästään urheilussa syntyviin vammoihin. Tämä 
johtuu siitä, että data urheilussa syntyvistä vammoista on eroteltavissa vakuutusyhtiön 
datasta kilpaurheilun erillisen vakuuttamisen avulla tai sen takia. Vapaa-ajan liikunnan 



(16)12 


osalta  näin  ei  ole.  Asiantuntijahaastatteluin  pyritään  tässä  tutkielmassa  löytämään  sy-
 vempi  yhteys  liikunnan  ja  urheilun  ilmiön  sekä  tosiasiallisen  vakuutusliiketoiminnan 
 mahdollisuuksien ja haasteiden välille. 


Teoreettinen viitekehys


Tutkielman teoreettisessa viitekehyksessä on pyritty kuvaamaan tutkimuksen rakennetta. 


Tutkimus koostuu eri kerroksista, joissa ytimessä eli fokuksessa on urheilussa syntyvät 
 vammat teorian ja aineiston perusteella. Seuraavalla kerroksella urheilussa syntyneitä va-
 hinkoja ja vammoja verrataan vakuutettuihin riskeihin eli aineistossa esiintyvään esityk-
 seen  urheilun  vakuutuksista  Suomessa.  Uloimmalla  kehällä  ammatti-  ja  kilpaurheilun 
 luonne Suomessa tuo tutkimukselle tekstuuria.  


Kuvio 1: Tutkielman teoreettinen viitekehys 


Liikunnassa ja urheilussa syntyvät 
 vahingot ja vammat aiemman 


tutkimuksen valossa 


Urheilussa syntyvät vahingot ja 
 vammat vakuutusyhtiön aineistossa 


Liikunta ja urheilu 
 vakuutettavana riskinä 


Liikunta ja urheilu 
vakuutusliiketoimintana



(17)13 



2  LIIKUNNAN JA URHEILUN ROOLI SEKÄ VAKUUT- TAMINEN SUOMESSA 



2.1   Liikunnan ja urheilun asemoituminen ja historia Suomessa 


”Kansa, joka ei tunne menneisyyttään, ei hallitse nykyisyyttään, eikä ole valmis raken-
 tamaan tulevaisuutta varten.”  


-  Jalkaväen kenraali Adolf Ehrnrooth 
 Jotta kykenemme ymmärtämään millaiseksi liikunta ja urheilu ovat muotoutuneet nyky-
 päivänä, meidän tulee ymmärtää, miten se on kehittynyt ajan saatossa. Liikunnan ja ur-
 heilun voidaan nähdä olevan vahvasti osa eri maiden kansallista identiteettiä. Itsenäisty-
 misemme alkuvaiheessa urheilun voitiin nähdä toimineen jopa kansallisen identiteetin ra-
 kentajana,  kun  nuori  valtiomme  pääsi  nauttimaan  olympiasaavutuksista.  Vuonna  1952 
 Helsingissä järjestetyt olympiakisat olivat omiaan yhdistämään kansaa vaikeissa olosuh-
 teissa. (SLU 2003, 8.)  


Suomalaiset menestyneet huippu-urheilijat, kuten Lasse Viren, Matti Nykänen, Teemu 
 Selänne, Jari Litmanen ja Mika Häkkinen ovat monelle lähes kansallisaarteita. 78 pro-
 senttia suomalaisista kokeekin, että suomalaisten urheilijoiden kansainvälinen menestys 
 on melko tai ehdottoman tärkeää. (SLU 2003, 20.) Liikunnan ja urheilun tärkeyttä kan-
 salliseen kulttuuriin kuvastaa myös esimerkiksi eri kansallislajit. Suomen kansallislaji on 
 pesäpallo, kun taas esimerkiksi toisessa Pohjoismaassa Norjassa se on maastohiihto. 


Suomalaisen liikunnan ja urheilun tarinan voidaan katsoa alkaneen vuonna 1856, jolloin 
 Suomeen perustettiin ensimmäinen urheiluseura, porilainen purjehdusseura Segelförenin-
 gen  i  Björneborg.  Tämän  jälkeen  urheilutoiminnan  aktivoituminen  oli  huomattavaa  ja 
 1800-luvun loppuun mennessä Suomessa oli jo 341 urheiluseuraa tai alayhdistystä, jotka 
 syntyivät raittius- ja nuoriseurojen, vapaapalokuntien ja työväenyhdistysten yhteydessä. 


(SLU 2003, 5.) 


Kilpaurheilun eli ”sportin” yleistyessä 1800-luvun lopussa, järjestettiin tiettävästi ensim-
mäiset urheilukilpailut Tyrnävällä vuonna 1879. Vuonna 1906 suomalaiset osallistuivat 
ensimmäistä kertaa olympiakisoihin Venäjän lipun alla. 1920-luvulla perustettiin Yleis-
radio,  valtion  tuki  urheilulle  sekä  rakennettiin  useita  urheilukenttiä.  Urheilu  on  itse 
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asiassa ollut mukana Yleisradion lähetyksissä sen perustamisesta saakka. Myös ensim-
 mäinen suomalainen ammattiurheilija julistettiin Los Angelesin olympiakisoissa vuonna 
 1932. Tämä henkilö oli Paavo Nurmi. (SLU 2003, 7.) 


Todellinen suomalaisen urheiluidentiteetin läpimurto tapahtui hieman ennen toista maa-
 ilmansotaa, sen aikana ja sen jälkeen. Vuonna 1938 Helsinkiin valmistui Olympiastadion 
 ja Helsingille myönnettiin vuoden 1940 olympiakisojen järjestämisoikeus. Toisen maail-
 mansodan syttyminen kuitenkin esti kisojen järjestämisen. Lopulta, vuonna 1952 olym-
 pialaiset saatiin järjestettyä ja viimeistään silloin Suomi nousi vakavasti otettavien urhei-
 lukansakuntien joukkoon ja rakensi siltaa idän ja lännen välille. (SLU 2003, 9–11.) 
 1960- ja 1970-luvut olivat Suomessa yhteiskunnallisesti hyvin tärkeiden reformien aikaa. 


60-luvulla hyvinvointiyhteiskunta rakentui ja esimerkiksi sosiaaliturva syntyi tuoden mu-
 kanaan sairausvakuutusjärjestelmän sairaanhoito-, työtulo- ja äitiysvakuutuksineen sekä 
 ansiosidonnaisine eläkkeineen. Vuonna 1972 eduskunta hyväksyi kansanterveyslain, joka 
 käynnisti esimerkiksi terveyskeskusverkoston rakentamisen.  


Samoihin aikoihin liikuntapoliittiset tavoiteohjelmat tulivat osaksi poliittisten puolueiden 
 ohjelmaa. Liikunnan ja urheilun osalta tärkeä muutos tapahtui vuonna 1965, jolloin suo-
 malaiset  siirtyivät  40-tuntiseen  työviikkoon.  Tämä  merkitsi  vapaa-ajan  lisääntymistä, 
 joka johti myös liikunnan ja kuntourheilun lisääntymiseen. (SLU 2003, 12.) 


Urheilujärjestöjen  aktivoituminen  tapahtui  1980-luvulla.  Niiden  toimesta  Suomessa 
 käynnistyi liikuntaa kaikille -ideologia. Tätä tuki myös julkinen sektori ja ensimmäinen 
 liikuntalaki astui voimaan vuonna 1980. Myös akatemialla ja opiskelijoilla on oma roo-
 linsa 1980-luvun urheilukehityksessä, sillä tuolloin opiskelijat alkoivat yhä enemmissä 
 määrin kiinnostua urheilusta politiikan sijaan ja nk. ”sählysukupolven” edustajat perusti-
 vat  salibandyn  vuonna  1985.  Urheilu  myös  muuttui  lapsilähtöisemmäksi,  kun  Nuori 
 Suomi -ohjelma perustettiin. (SLU 2003, 14.) 


Vaikka vuonna 1940 urheiluseurojen toimesta perustettu Veikkaus Oy on ollut pitkään 
 tuottoineen liikunnan merkittävin rahoituskanava, syntyi 1980-luvulla täysin uusi urhei-
 lumarkkinoinnin ala, joka lisäsi sekä urheilun kiinnostavuutta että markkina-arvoa. Tä-
 män johdosta esimerkiksi kansainvälisen olympiakomitean liikevaihto moninkertaistui. 


(SLU 2003, 14–15.)  
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Yhteiskunnalliset haasteet, kuten Neuvostoliiton hajoaminen, ulkomaankaupan heikenty-
 minen, markan arvon romahtaminen ja taloudellinen lama värittivät 1990-luvun alkua. 


Samaan aikaan globaalit ja avoimemmat markkinat, eurooppalainen rahaliitto ja media-
 kulttuuri tekivät tuloaan. (SLU 2003, 16.) Vuonna 1995 Suomi ja suomalaiset saivat jouk-
 kueellisen uusia sankareita, kun Suomi voitti ensimmäisen kerran jääkiekon maailman-
 mestaruuskilpailut ja vielä urheilun ”arkkivihollisen”, Ruotsin maaperällä. Tämä oli kai-
 vattua lääkettä laman runtelemalle kansalle. 


Urheilun viihteellistyminen, koululiikunnan rinnalle syntynyt terveys- ja hyötyliikunnan 
 käsite  sekä  erilaiset  liikuntahankkeet  näkivät  todellisen  päivänvalon  1990-luvulla.  Jo 
 tuolloin havaittiin, että on elintärkeää saada vähän liikkuvat innostumaan liikunnasta. Uu-
 det  hankkeet  muodostuivat  kuitenkin  taloudellisesti haastavimmiksi vuonna 1993, kun 
 seuroilta poistui korvamerkintä veikkausvoittovaroista, joka oli monelle seuralle tärkeä 
 taloudellinen tuki. Näin ollen harrastajien ja nuorten urheilijoiden vanhempien rooli ra-
 hoittajana kasvoi. (SLU 2003, 17.) 


Viimeistään 2000-luku teki liikunnasta monipuolisempaa kuin se on koskaan ollut. Eden-
 nyt globalisaatio, Euroopan unioni, tietoyhteiskunnan kehitys sekä alueellinen keskitty-
 minen kasvukeskuksiin muokkasivat yhteiskuntaamme samalla, kun tasa-arvoiset koulut-
 tautumismahdollisuudet takasivat entistä paremmat lähtökohdat kansalaisille.  Toisaalta 
 tasa-arvon ylläpitäminen muilla yhteiskunnan sektoreilla muuttui yhä haastavammaksi ja 
 esimerkiksi  tuloerojen  kasvaminen  saattoi  vaikeuttaa  varsinkin  lasten  mahdollisuuksia 
 liikkua tasavertaisesti. (SLU 2003, 18.) 


Toisaalta kohtaamme nykyään myös aivan uudenlaisia haasteita. Väestön ikääntyminen, 
 eliniän pidentyminen ja huoltosuhteen heikentyminen aiheuttavat valtavasti huolta. Pal-
 veluntarve iäkkäillä kasvaa ja työssäkäyvän väestönosan jaksaminen ja terveys ovat yhä 
 tärkeämmässä  osassa  yhteiskuntamme  ja  taloutemme  kannalta.  Siirtyminen  fyysisestä 
 työstä tietotyöhön on johtanut arkisen aktiivisuuden vähentymiseen  ja sen kompensoi-
 miseksi liikuntaa tulisi lisätä. (SLU 2003, 19.)  


Kansallisen liikuntatutkimuksen mukaan hieman alle puolet aikuisväestöstä (44 %) kui-
tenkin liikkuu terveyden kannalta riittävästi, terveyttä edistävällä tavalla. Sen sijaan riit-
tämättömästi liikkuvia aikuisia on 1,9 miljoonaa 19–65-vuotiaiden joukossa. Riittävällä 
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terveyttä edistävällä liikunnalla tarkoitetaan tässä yhteydessä miltei päivittäistä liikuntaa, 
 jonka kokonaiskesto on vähintään 30 minuuttia. (Kuntaliikuntaliitto ry 2010, 11.) 


Valtion liikuntaneuvoston ja Aaltosen (2016) mukaan liikunnan ja urheilun potentiaali 
 yhteiskunnan kehityksen kannalta näkyy kolmelta kantilta; se tuo yhteen kaikenikäisiä 
 ihmisiä eri taustoista, rikkoo rajapintoja, joita toisissa yhteyksissä on vaikea ylittää ja ai-
 kaansaa sosiaalista hyvää. Liikuntaa ja urheilua sekä niiden tukemista tarvitaan jatkossa-
 kin kansanterveyden ja hyvinvoinnin ylläpitämiseksi, yhteisöllisyyden sekä yhdessäolon 
 säilyttäjäksi, mutta myös ammatti-, kilpa- ja harrasteurheilun arvokkaan aseman säilyttä-
 miseksi.  


2.1.1  Liikunnan ja urheilun kehitys sekä liikkujien lukumäärä 


Liikuntatoimialan koko on Suomessa vähintään 5,5 miljardin euron arvoinen. Ala on kas-
 vussa ja etenkin terveyteen sekä hyvinvointiin liittyvät tuotteet ja palvelut ja liikuntaläh-
 töiset  viestintä-,  viihde-  sekä  lifestyle-palvelut  ja  -tuotteet  ovat  kasvavia  segmenttejä. 


(Työ- ja elinkeinoministeriö 2014, 4.) 


Vakuutusyhtiön  näkökulmasta  terveyteen  ja  hyvinvointiin  liittyvät  tuotteet  ja  palvelut 
 ovat erittäin mielenkiintoisia. Uudenlaisilla hyvinvointi- ja kuntokeskuksilla sekä liikun-
 tapalveluilla on varmasti vammojen syntymisen ennaltaehkäisyn ja näin ollen vakuutus-
 korvausten realisoitumisen näkökulmasta positiivisia ulkoisvaikutuksia, mutta uudet pal-
 velut voivat tehdä toimintakentästä myös erilaisen.  


Yksi tällainen esimerkki on yksityissairaalat ja esimerkiksi Kroatiassa toimiva terveys-
 klinikka Terme Selce. Klinikka tarjoaa huippu-urheilijoille terveys- ja kuntoutuspalvelui-
 den ekosysteemin lääkäreineen, fysioterapeutteineen ja valmentajineen. Klinikalla itse-
 ään ovat hoidattaneet esimerkiksi Kalle Palander ja Tanja Poutiainen. (Työ- ja elinkeino-
 ministeriö 2014, 15.) Näin ollen perinteiset kotimaiset toimijat eivät ole enää ainoita, joita 
 urheilua vakuuttavan tahon tulee ottaa huomioon. 


Suomen kuntoliikuntaliitto ry:n, Nuori Suomi ry:n, Suomen Olympiakomitean, Helsingin 
kaupungin sekä Suomen Liikunnan ja Urheilun teettämä Kansallinen liikuntatutkimus on 
trenditutkimus  liikuntalajien  harrastamisesta  Suomessa.  (Suomen  kuntoliikuntaliitto 
2010,  1–3.)  Kansallisen  liikuntatutkimuksen  tehtävänä  on  selvittää  19–65-vuotiaiden 
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liikunta-, kuntoilu- ja urheiluharrastuksien määrää, harrastettavia lajeja ja harrastuksissa 
 käytettyjä palveluita. Viimeisin tutkimus on tehty vuosina 2009–2010, jossa haastateltiin 
 5 588 vastaajaa. Tutkimus edustaa maan 19–65-vuotiasta väestöä Ahvenanmaata lukuun 
 ottamatta. (Suomen kuntoliikuntaliitto 2010, 5.) 


Tutkimuksen mukaan enemmistö eli 55 % vastaajista kertoo harrastavansa jonkinlaista 
 liikuntaa vähintään neljästi viikossa. Enemmistön prosenttiluku muutettuna väestöesti-
 maatiksi,  saadaan tulos,  että noin  1,8 miljoonaa  suomalaista liikkuu  vähintään neljästi 
 viikossa. Kyseisen segmentin prosenttiosuus on kasvanut vuosista 2001–2002 ja 2005–


2006, jolloin yhtä usein liikuntaa harrasti 46 % ja 49 % vastaajista. (Suomen kuntoliikun-
 taliitto ry 2010, 6.) 


Toisaalta  vajaa  kolme  miljoonaa  suomalaista  liikkuu  vähintään  kaksi  kertaa  viikossa. 


Kausaliteetti liikunnan harrastajien suurella määrällä ja kävelylenkkeilyn suosion välillä 
 on myös yksi havainto. Varsinkin yli 50-vuotiailla kävelylenkkeily on tärkeä aktiivisuu-
 den selittäjä. (Suomen kuntoliikuntaliitto ry 2010, 6.) 


Kuntoliikuntaliitto ry:n (2010, 10) mukaan myös harrastettavien lajien määrässä on ta-
 pahtunut kasvua. Aikuisväestöstä 21 % vastaajista harrastaa vähintään yhtä lajia ja 26 % 
 kahta lajia. Neljää tai useampaa lajia harrastaa neljäsosa vastaajista. Rajaamalla kävely 
 pois harrastettavien lajien joukosta, putoaisi keskimäärin 1 laji harrastajaa kohden pois 
 (Kuntoliikuntaliitto ry 2010, 8).  


Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen, LIKES:n ja Jyväskylän yliopiston liikun-
 tatieteellisen tiedekunnan tutkijoiden tuottaman ”Aikuisväestön liikunnan harrastaminen, 
 vapaaehtoistyö ja osallistuminen 2018” -tutkimuksen mukaan suomalaisesta aikuisväes-
 töstä 48.9 % harrastaa neljää tai useampaa lajia ja kahden lajin harrastajia on 15,1 %. 


(Kihu 2019.) 


Kahden tutkimuksen luvut eroavat toisistaan merkittävästi ja esimerkiksi neljän tai use-
amman lajin harrastajien määrä on kasvanut. Tutkimukset eivät ole vertailukelpoisia, sillä 
jo tutkimusten populaatioissa on eroa. Kansallisessa liikuntatutkimuksessa vastaajien ikä 
on 19 ja 65 ikävuoden välillä, kun taas Kihun (2019) teettämässä tutkimuksessa vastaajat 
sijoittuivat 15-65+ -vuotiaisiin. 
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Sukupuolten osalta kansallisessa liikuntatutkimuksessa havaittiin, että naiset harrastavat 
 liikuntaa miehiä monipuolisemmin sekä enemmän. Sama havainto tehtiin Kihu:n (2019) 
 teettämässä tutkimuksessa. Naisten keskuudessa onkin yli 10 % enemmän päivittäin liik-
 kuvia vastaajia kuin miehissä. Miehet harrastavat naisia useammin voimaperäistä ja ra-
 sittavaa liikuntaa, kun taas naiset harrastavat miehiä enemmän ripeää ja reipasta liikuntaa. 


Voimaperäinen  ja  rasittava  liikuntaa  korostuu  nuorilla  vastaajilla,  joista  yli  kolmasosa 
 kuntoilee voimakkaasti hikoillen. (Kuntoliikuntaliitto ry 2010, 9.)  


Tutkimuksessa liikuntaa harrastavat jaettiin seitsemään ryhmään: kilpa- ja kuntourheili-
 joihin, kunto- ja terveys-, hyöty- ja satunnaisliikkujiin sekä liikunnallisesti passiivisiin. 


Tutkimuksen mukaan suomalaisista 5 % samaistuu kilpaurheilijoihin. Määrän voidaan 
 nähdä olevan kasvussa. (Kuntoliikuntaliitto ry 2010, 9.) 


Aikuisväestöstä valtaosa, 66 % harrastaa liikuntaa yksin. 34 % aikuisväestöstä harrastaa 
 liikuntaa seurassa. (Kihu 2019, 14.) Kilpaurheilijoita on urheiluseuroissa ja liikuntaseu-
 roissa liikuntaa harrastavista 20 %. Heillä korostuu monien lajien harrastaminen, sillä 43 


% heistä harrastaa vähintään neljää lajia. Kilpaurheilijoiden osalta harrastettujen lajien 
 määrä on myös kasvanut. (Kuntoliikuntaliitto ry 2010, 8–13.) 


Ikäryhmittäin  19–25-vuotiaista 11 % ilmoittautuu kilpaurheilijoiksi. Sen sijaan yli 35-
 vuotiaista hyvin harva samaistuu enää kilpaurheilijaksi. Vaikka yli 50-vuotiaista 2 pro-
 senttia kilpaurheilee, tarkoittaa se Suomen mittakaavassa yli 20 000 seniorikilpaurheili-
 jaa. Yleisin kuntoilijatyyppi on kuntoliikkuja, joita on 38 % liikkujista. (Kuntoliikunta-
 liitto ry 2010, 13.) 


Yleisimmät  kilpaurheiltavat  lajit  ovat  palloilulajeja  sekä  suunnistusta.  Kuntoliikkujien 
 keskuudessa yleisiä lajeja ovat esimerkiksi golf, rullaluistelu, sauvakävely ja tanssi. Kä-
 velyn suosiosta kertoo sekin, että suosituimpia liikuntapaikkoja ovat kevyen liikenteen 
 väylät ja erilaiset ulkoilureitit. Huomionarvoista on, että kuntosalit ovat kolmanneksi ylei-
 sin liikuntapaikka suomalaisten keskuudessa (9 %) ja niiden painoarvo suosittuna liikun-
 tapaikkana on lisääntynyt. (Kuntoliikuntaliitto ry 2010, 14.) 


Kuntosaliharrastus kuuluu 713 000:n suomalaisen harrastusrepertuaariin. Kun lukua ver-
rataan  aiempiin  kansallisiin  liikuntatutkimuksiin,  havaitaan,  että  kuntosaliharrastajien 
määrä kasvaa 47 000:n harrastajan vuositahtia. Samaan aikaan esimerkiksi jääkiekossa 
aikuisharrastajia  oli  99 000.  (Kuntoliikuntaliitto  ry  2010,  15.)  Olympiakomitean 
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ylläpitämän Suomisport-palvelun datan mukaan aikuisten jääkiekkopelipasseja oli ostettu 
 kaudelle 2018–2019 43 367 henkilölle (Suomisport 2021). On tärkeää huomioida, että 
 pelipassi ostetaan vain, kun osallistutaan Jääkiekkoliiton järjestämiin sarjoihin tai tapah-
 tumiin eli kyse on kilpailijoista. 


Joukkue- ja palloilulajeista eniten harrastajia on kuitenkin kansallisen liikuntatutkimuk-
 sen mukaan salibandylla, jossa harrastajia on 210 000 henkilöä. Toiseksi eniten on jalka-
 pallolla, jota harrastaa 140 000 henkilöä. Jääkiekko on kolmanneksi yleisin. (Kuntolii-
 kuntaliitto ry 2010, 16) Tilastokeskuksen vapaa-aikatutkimuksen (2017) mukaan suosi-
 tuin palloilulaji oli jalkapallo, jota harrastaa noin joka kahdeskymmenes. Salibandya har-
 rasti lähes yhtä moni. Näin ollen molempien lajien harrastajien määrä on kasvanut, mutta 
 jalkapallolla enemmän.  


Kaupunkilehti Länsiväylä (2016) uutisoi, että Suomen harrastetuimmat kilpalajit olivat 
 järjestyksessä jalkapallo, jääkiekko, salibandy, yleisurheilu, koripallo, pesäpallo, voimis-
 telu, suunnistus, lentopallo ja golf. Jalkapallo oli ensimmäisellä sijallaan ylivoimainen 
 130 700  rekisteröityneellä,  lisenssin  omaavalla  urheilijalla  ja  400 000  harrastajalla. 


Toiseksi suosituimmalla lajilla jääkiekolla lisenssiurheilijoita on yli 73 000 ja harrastajia 
 yli 200 000. 


Kihun  (2019)  mukaan  suosituin  joukkue-  ja  palloilulaji  on  jalkapallo,  jota  harrastaa 
 362 000 henkilöä. Toiseksi yleisin on jääkiekko 210 000 henkilöllä ja kolmanneksi ylei-
 sin salibandy 166 000 henkilöllä. Luku ilmaisee harrastajien määrään, jotka ovat kokeil-
 leet lajia ainakin kerran vuodessa. 


Huomionarvoista on myös, että palloilulajeilla on tyypillisesti paljon harrastajia suhteessa 
 lisenssin omaaviin kilpaurheilijoihin, kun taas esimerkiksi yleisurheilulla lisenssiurheili-
 joita oli 32 000 ja harrastajia noin 40 000. Ero ei siis ole yhtä suuri kuin esimerkiksi jal-
 kapallossa tai jääkiekossa. (Länsiväylä 2016.) 


Urheilun luonne on myös muuttumassa ja jo muuttunut. Enää pelkästään fyysisesti liikut-
 tavia ja rasittavia sekä perinteisiä lajeja ei nähdä urheiluna, vaan myös esimerkiksi elekt-
 roninen urheilu (e-urheilu) nähdään (kilpa)urheilulajina, jolla on oma keskusjärjestö ja 
 jota harrastaa 66 000 henkilöä vähintään kerran viikossa (Kihu 2019, 18). Tämänkaltai-
 set, ei-tyypilliset urheilulajit ovat myös vahinkoriskeiltään ja vakuutuskelpoisuudeltaan 


”perinteisistä” lajeista poikkeavia ja mielenkiintoisia vakuuttamisen kannalta. 
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Valtion liikuntaneuvoston julkaisemassa LIITU-tutkimuksessa tutkitaan lasten ja nuorten 
 liikuntakäyttäytymistä Suomessa. Tietoa kerätään 7-, 9-, 11-, 13- ja 15-vuotiaiden lasten 
 liikkumisesta  ja  paikallaanolosta.  Viimeisin  raportti  on  julkaistu  2018  ja se  kuvaa  sen 
 hetkistä tilannetta. (Valtion liikuntaneuvosto 2019, 10.) 


Tutkimuksessa havaittiin, että lapsista ja nuorista vain kolmasosa saavuttaa liikuntasuo-
 situksen. Myös liikkumisen vähentyminen ja paikallaanolon lisääntyminen havaittiin iän 
 myötä. Tutkimuksen tulosten mukaan lapset ja nuoret viettävät valveillaoloajastaan yli 
 puolet istuen tai maaten ja reippaaseen tai rasittavaan liikuntaan käytetään valveillaolo-
 ajasta vain reilu kymmenesosa. Istumiseen ja makaamiseen on yhteydessä myös ruutu-
 aika, jota kertyi alle suositusten vain 5 %:lle. (Valtion liikuntaneuvosto 2019, 146.) 
 Vapaa-ajan omatoiminen liikkuminen on yleisin liikuntamuoto lapsille ja nuorille. Orga-
 nisoidusta  liikunnasta  seuratoiminta  on  suosituinta  ja  sen  suosio  onkin  ollut  vuodesta 
 2014 lievässä kasvussa tavoittaen yhä useamman 9–15-vuotiaan lapsen ja nuoren. Sen 
 sijaan  ikäluokassa  11–15  liikunnan  merkityksellisyys  on  heikentynyt  vuosien  varrella. 


(Valtion liikuntaneuvosto 2019, 148.) 


Tutkimuksessa havaittiin myös, että koululiikunnan osalta vain puolet lapsista ja nuorista 
 liikkuvat tuntijaon mukaisen minimimäärän verran. Liikunnanopetuksen lisääminen ker-
 ran viikosta kahteen kertaan edistäisi liikuntasuositusten täyttymistä. Koululiikunnassa 
 korostuvat oppilaiden sosioemotionaaliset tekijät, kuten hauskuus ja hyvä ilmapiiri. (Val-
 tion liikuntaneuvosto 2019, 149.) 


Liikunta-aktiivisuudella on lapsille ja nuorille myös valtavasti muita positiivisia ulkois-
 vaikutuksia. Niille lapsille ja nuorille, jotka liikkuvat vähiten, on yksinäisyyden tunteen 
 kokeminen  kolme  kertaa  yleisempää  kuin  suositusten  mukaisesti  liikkuville.  Liikunta-
 aktiivisuus on myös yhteydessä myönteiseen kehonkuvaan, parempiin yöuniin, säännöl-
 liseen ja terveelliseen ruokailuun sekä myönteisiin arvioihin omasta terveydestä. (Valtion 
 liikuntaneuvosto 2019, 152–153.) 


Tämän päivän lapset ja nuoret ovat tulevaisuuden aikuisia ja yhteiskunnan tukipilareita, 
ja heidän hyvinvointinsa ja jaksamisensa täytyvät olla tärkeässä fokuksessa. Liikunta ja 
urheilu  ovat  tärkeä  osa  molempia.  Lasten  ja  nuorten  on  oltava  liikunnallisesti 
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aktiivisempia  ja  löydettävä  enemmän  merkityksellisiä  asioita  liikunnasta. 


2.1.2  Ammattiurheilu ja ammattiurheilijoiden lukumäärä 


Ammattiurheileminen on lisäksi oma lukunsa liikunnan ja urheilun kokonaisuudessa. Ur-
 heilun  ammattimaistuminen  ja  työksi  mieltäminen  on  tapahtunut  verrattain  myöhään. 


Vuodesta 1995 vuoteen 1999 ammattiurheilijoiden sosiaaliturvaa hoidettiin erikoisjärjes-
 telyin, kunnes vuonna 2000 astui voimaan laki urheilijoiden tapaturma- ja eläketurvasta. 


Ennen vuotta 1995 ammattiurheilijoille ei ollut tapaturma- ja työlakeja vastaavaa sosiaa-
 liturvaa. (Kihu 2018.) 


Suomalaisen ammattiurheilun ensimmäinen ammattilaissarja, jääkiekon SM-Liiga (ny-
 kyisin Liiga) perustettiin vuonna 1975. Jääkiekon voidaankin  Suomen urheilukentässä 
 olevan pitkälle ammattimaistunut laji, kun taas esimerkiksi koripallo ja pesäpallo ovat 
 puoliammattilaislajeja.  Esimerkki  vähän  ammattimaistuneesta  lajista  on  salibandy. 


(Lämsä, Nevala, Aarresola & Itkonen 2020, 62.) 


Ammattimaisuuden taso näkyy myös ammattilaissarjassa kilpailevien joukkueiden liike-
 vaihdossa sekä ammattipelaajien ja -valmentajien määrissä. Lämsän ym. (2020) mukaan 
 Liigan joukkueiden yhteenlaskettu liikevaihto vuonna 2017 oli 97 miljoonaa euroa, kun 
 huomioidaan molemmat miehet sekä naiset. Vastaavasti koripallon pääsarjojen joukku-
 eilla liikevaihtoa oli 5,8 miljoonaa euroa. Jääkiekon ammattipelaajia oli vuonna 2018 622 
 ja päätoimisia valmentajia 260. Koripallon vastaavat luvut ovat 93 ja 56. 


Tapaturmavakuutuskeskus  on  velvoitettu  lain  urheilijoiden  tapaturma-  ja  eläketurvasta 
 nojalla ylläpitämään tilastoa vakuutetuista ammattiurheilijoista ja vakuutuksenottajista. 


Lisäksi TVK:n pitää tilastoida ammattiurheilijoille sattuneet vahingot ja niistä maksetut 
 korvaukset. (TVK 2020.)  


Vuonna 2020 urheilijavakuutuksen vuosivakuutettujen lukumäärä kappaleina oli 1174. 


Tämä on enemmän kuin vuonna 2019, jolloin vakuutettuja oli 1092. Lajeittain eniten va-
 kuutettuja vuonna 2020 oli jääkiekossa (630), jalkapallossa (298) ja koripallossa (109). 


(TVK 2020.) Mielenkiintoista on, että Suomessa ammattiurheilijoista ainoastaan 1,6 pro-
senttia on naisia. Lukumäärä on ollut kasvussa, joskin hitaassa sellaisessa. (Kihu 2018.) 
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Kaikissa kolmessa lajissa vakuutettujen määrä on kasvanut, mutta koripallossa suhteelli-
 sesti eniten. Kasvua vuodesta 2019 vuoteen 2020 on ollut noin 47 %. Vastaavasti jääkie-
 kossa luku on vajaa 2  %. Jääkiekossa vakuutettujen määrän vähäinen kasvu selittynee 
 sillä, että Liigassa on jo lähes täysi ammattilaisuusaste, jonka vuoksi ammattipelaajien 
 määrä ei voi kasvaa samaa vauhtia puoliammattilaissarjojen kanssa.  


Lisäksi on huomionarvoista, että lentopallo on ainut tilastoiduista lajeista, joissa vakuu-
 tettujen määrä on tippunut vuoteen 2020 tultaessa. Luokassa ”yksilölajit ja muu joukkue-
 laji” vakuutettujen määrä on pysynyt samana, 10 kappaleessa. (TVK 2020.) 


2.1.3  Koronaviruspandemian vaikutus urheilijoiden määrään 


Koronaviruspandemian  leviämisen  rajoittamisen  vuoksi  Suomessakin  otettiin  käyttöön 
 rajoituksia, joilla rajoitettiin ihmisten yleistä liikkumista ja toimeliaisuutta. Rajoitukset 
 vaikuttivat urheilun ja liikunnan harrastajamääriin. Yksi lajeista, joihin koronaviruspan-
 demia vaikutti pahimmin, oli salibandy. MTV uutisoi tammikuussa 2021, että salibandyn 
 harrastajien määrä on vähentynyt vuodessa noin 8 000:lla. Salibandyliiton toiminnanjoh-
 tajan Pekka Ilmivallan mukaan vähenemisestä iso osa menee ”koronan piikkiin”. (MTV 
 uutiset 2021a.) 


Suomen  Olympiakomitean  keräämien  tietojen  mukaan  harrastajakato  vaikuttaa  myös 
 isommassa kuvassa. Olympiakomitean mukaan isoimpien lajien harrastustoiminnasta on 
 jäänyt pelkästään alkuvuonna 2021 pois 25 000 lasta ja nuorta. (MTV uutiset 2021b.) 
 Toisaalta on myös lajeja, joihin koronaviruspandemia on vaikuttanut positiivisesti. Hel-
 singin sanomat (2021) uutisoi, että golfin harrastaminen on lisääntynyt merkittävästi pan-
 demian aikana. Vuodesta 2020 kasvua on tapahtunut 6 % eli 8 985:n uuden harrastajan 
 verran.  Suhteellisesti  kasvua  on  tapahtunut  eniten  nuorissa  sekä  naispuoleisissa  pelaa-
 jissa. Myös nuoret aikuiset miehet ovat jo useamman vuoden olleet suuri aloittajaryhmä. 


(Golfliitto 2021.)  


Myös yli ajan golfin suosion kasvu on hurjaa, sillä vuodesta 2016 kasvua on tullut noin 
10  %.  Golfliiton  (2021)  verkkosivujen  mukaan  suurin  syy  lajin  aloittamisen  syynä  on 
perheen tai ystävän suosittelu, mutta koronaviruspandemian aikana päätään ovat nosta-
neet myös uudenlaiset arvot, kuten luonto, liikunta ja tilaisuuteen tarttuminen.  
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Yleisesti ottaen kuitenkin nimenomaan nuoret ja lapset sekä heidän aktiivisuutensa taso 
 huolettaa, sillä heitä etäharjoitukset eivät pidä mukana harrastustoiminnassa kovinkaan 
 hyvin. Lisäksi nuorena luodaan tärkeä pohja liikunnan ja urheilun aktiiviselle harrastami-
 selle ja ehkäistään liikkumattomuuden kustannusten kasvua, joiden suuruudeksi arvioi-
 daan  3  200–7  500  miljoonaa  euroa  jo  ennen  koronapandemiaa.  (Tilastokeskus  2017.) 



2.2   Miten liikuntaa ja urheilua vakuutetaan Suomessa? 


Laki urheilijan tapaturma- ja eläketurvasta säätää ammattiurheilijoiden vakuuttamisvel-
 vollisuudesta. Lain mukaan ”Jos urheilijan ja Suomessa urheilutoimintaa harjoittavan 
 urheiluseuran tai muun urheilutoimintaa harjoittavan yhteisön välillä on sovittu, että ur-
 heilija  saa  pääasiallisesti  Suomessa  harjoitetusta  urheilemisesta  veronalaista  palkkaa 
 pelikaudessa tai muutoin vuoden pituisen ajanjakson aikana vähintään 9 600 euroa, ur-
 heiluseuran tai muun urheilutoimintaa harjoittavan yhteisön on järjestettävä urheilijalle 
 vakuutuksella tämän lain mukainen turva tässä laissa tarkoitetun tapaturman sekä van-
 huuden varalta siihen asti, kun urheilija täyttää 65 vuotta. Vakuuttamisvelvollisuutta ar-
 vioitaessa otetaan huomioon kaikki edellä mainittuun ajanjaksoon kohdistuvien sopimus-
 ten perusteella maksettavat palkat.” (Finlex 2009.) 


Tuloraja vakuuttamisvelvollisuuden muodostumiseksi tarkastetaan vuosittain ja vuoden 
 2022 veronalaisen palkan pelikaudesta tai muutoin vuoden pituisen ajanjakson aikana pi-
 tää olla vähintään 12 090 euroa (TVK 2021). Vakuuttamisvelvollisuus koskee siis vain 
 joukkueurheilijoita, sillä he ovat työsuhteessa urheiluseuraan tai muuhun urheilutoimin-
 taa  harjoittavaan  yhteisöön.  Yksilöurheilijat  sen  sijaan  ovat  yrittäjyyteen  verrattavassa 
 tilanteessa ja hekin voivat hankkia itselleen ammattiurheilijan sosiaali- ja vakuutusturvan 
 vapaaehtoisesti, mikäli veronalainen tulo vuodessa tai vuoden pituisella ajanjaksolla ylit-
 tää vuosittaisen tulorajan. (Kihu 2018.) 


Finanssialan tuottaman vakuutustutkimus 2020 mukaan yhä useammalla on lajikohtainen 
 urheiluvakuutus. Tutkimukseen vastanneista 9 % ilmoitti itsellään tai alaikäisillä lapsil-
 laan olevan urheiluvakuutus. Edellisestä, vuoden 2018 tutkimuksesta prosenttiosuus on 
 noussut kaksi prosenttiyksikköä. (Finanssiala 2020.) 


Suomessa toimivista vahinkovakuutusyhtiöistä urheiluvakuutus -nimellä tuotetta verkko-
sivuillaan tarjoavat Pohjola Vakuutus, LähiTapiola, If ja Turva. Fennian Terveyden turva 
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-vakuutukseen on mahdollista valita urheilulaajennus, joka laajentaa tuotteeseen valitut 
 vakuutukset kattamaan kilpaurheilua sekä tiettyjä urheilulajeja. Pohjantähti mahdollistaa 
 täydentämään tarjoamaansa tapaturmavakuutusta urheilulisällä, jonka valitsemalla tapa-
 turman hoitokulut ja päivärahaturva ovat voimassa kilpaurheilussa. (Fennia 2022: Poh-
 jantähti 2021.) 


Vaikka  yhtiöistä  Pohjola  Vakuutus,  LähiTapiola  ja  If  myyvät  urheiluvakuutusta,  ovat 
 nämä vakuutukset oikeastaan samanlaisia kuin Fennian ja Pohjantähden vastaavat. Poh-
 jola Vakuutuksen urheiluvakuutus on todellisuudessa laajennus jo olemassa olevaan ta-
 paturmat- tai tapaturmat ja yksilöidyt sairaudet -laajuiseen Terveysvakuutukseen (Poh-
 jola Vakuutus 2021a).  


Myöskään If ei myy urheiluvakuutusta erikseen, vaan sen hankkiminen edellyttää vauva-
 , lapsi-, laajan tapaturma-, sairaus- tai matkustajavakuutuksen ottamista. Tällöin urheilu-
 vakuutus tarkoittaa, että olemassa oleva turva on voimassa myös kilpaurheilussa tietyin 
 ehdoin. Samoin LähiTapiolan urheiluvakuutus laajentaa todellisuudessa tapaturmavakuu-
 tuksen kattamaan urheilutapaturman hoitokuluja. (If 2021: LähiTapiola 2021.) 


Kaikki yllä mainitut tuotteet tai turvien laajennukset ovat jatkuvasti voimassa olevia va-
 kuutusratkaisuja. Suomen vahinkovakuutusmarkkinassa on myös yksi määräaikainen va-
 kuutus nimenomaan kilpaurheilun varalle ja puhekielessä tällaisia vakuutuksia kutsutaan-
 kin ”lisenssivakuutuksiksi”.  


Tyypillistä lisenssivakuutuksille on kausikohtaisuus, eli ne ovat voimassa pääsääntöisesti 
 kalenterivuoden ajan. Lisäksi ne ovat linkittyneitä urheiluliittojen ja -seurojen kilpailulu-
 piin  eli  lisensseihin  ja  lisenssivakuutus  ostetaankin  useimmiten  lisenssin  oston  yhtey-
 dessä.  


Kausikohtaista  urheiluvakuutusta  Suomessa  tarjoaa  Pohjola  Vakuutus,  jonka  tuotteen 
 nimi on Sporttiturva. Aiemmin markkinassa on toiminut myös toinen yhtiö, vakuutus-
 meklari Aon Finland Oy, joka tarjosi Chubb European Groupin myöntämää vakuutusta. 


Aon kuitenkin tiedottaa verkkosivuillaan, että ”yhtiö on 1.6.2021 alkaen luopunut tarjoa-
masta  yksityishenkilöille  etukäteen  kilpailutettuja  edullisia  pelipassi-/lisenssivakuutus-
ratkaisuja verkkokauppansa kautta” (Aon 2021).  
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Urheilun vakuuttaminen on pääsääntöisesti Suomessa täysajan- sekä vapaa-ajan tapatur-
 mavakuuttamisesta eriytettyä toimintaa. Markkinaosuudeltaan kolmen suurimman vahin-
 kovakuutusyhtiön Pohjolan, LähiTapiolan ja If:n  vapaa-ajan tapaturmavakuutusten eh-
 doissa mainitaan, hieman toisistaan varioiden, että vakuutukset eivät ole voimassa kil-
 paurheilussa tai riskialttiissa lajeissa. Vaikka kilpaurheilua ei pääsääntöisesti vakuuteta 
 vapaa-ajan tapaturmavakuutuksilla, ovat ne voimassa yleensä kuntoliikunnassa ja oman 
 kunnon ylläpitämiseksi tarkoitetussa liikunnassa. (Pohjola Vakuutus 2021a: If 2021: Lä-
 hiTapiola 2021.) 


Eri yhtiöiden tarjoamien vakuutusratkaisujen sisältöjen ja korvauspiirien  vertailu yksi-
 selitteisesti on hankalaa, sillä jotkin vakuutukset saattavat pitää sisällään monia lisäturvia 
 ja laajennusmahdollisuuksia, kun taas osassa tällaista mahdollisuutta ei ole. Jotta eroja 
 voidaan kuitenkin hahmottaa, on eri vakuutusten sisältöjen sekä määritelmien esittely tar-
 peellista. 


If Urheiluvakuutus 


Vakuutusyhtiö If:n urheiluvakuutus on ympäri vuorokauden voimassa oleva vakuutus yli 
 12-vuotiaille. Alle 12-vuotiailla lapsivakuutus käsittää myös kilpaurheilun ja riskialttiit 
 urheilulajit. (If 2021.)  


If:n (2021) mukaan urheiluvakuutus on substituutti lisenssivakuutukselle ollen tätä katta-
 vampi vaihtoehto. Perusteluna kattavuudelle on, että lisenssivakuutus on voimassa vain 
 yhdessä urheilulajissa, kun taas urheiluvakuutus on voimassa ympäri kattaen urheilula-
 jissa sattuvat tapaturmat, mutta myös muut vapaa-ajan tapaturmat. 


If:n urheiluvakuutus, kuten jo aiemmin todettiin, ei ole oma vakuutuksensa vaan se täy-
 dentää If:ltä hankittua vauva-, lapsi-, laajaa tapaturma-, sairaus- ja matkustajavakuutusta. 


Urheiluvakuutuksen saamisen ehtona on jokin edellä mainituista vakuutuksista sekä If:n 
 etuasiakkuus. Etuasiakkuudella tarkoitetaan, että vakuutuksenottajalla on vähintään koti 
 tai auto vakuutettuna If:ssä. (If 2021.) 


Käytännössä urheiluturva, joka siis on lisäturva, laajentaa sairausvakuutuksen, laajan ta-
paturmavakuutuksen ja matkustajavakuutuksen olemaan voimassa kilpaurheilussa tai ris-
kialttiissa urheilulajissa. Tapaturmavakuutukseen ei ole saatavana urheiluturvaa lainkaan. 
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Koska laaja tapaturmavakuutus ja sairausvakuutus päättyvät 80 ikävuoteen, päättyy myös 
 urheiluturva saman ikäisenä.  


If:n sairaus- ja tapaturmavakuutukset sisältävät turvat hoitokulujen varalta, tapaturman 
 aiheuttaman pysyvän haitan varalta sekä tapaturman aiheuttaman kuoleman varalta. Va-
 littavia lisäturvia ovat urheiluturvan lisäksi toimeentuloturvista vakavan sairauden turva, 
 pysyvän työkyvyttömyyden turva ja päivärahaturva sekä henkivakuutus. Lisäksi sairaus-
 vakuutukseen on valittavissa fysikaalisen hoidon lisäturva. (If 2021.) 


If jakaa urheilulajit riskialttiuden mukaan neljään riskiluokkaan. Luokittelun idea on, että 
 jokainen luokka kattaa siinä ja alemmissa luokissa luetellut urheilulajit. If:n mukaan kil-
 paurheilulla tarkoitetaan vakuutetun osallistumista urheiluliiton tai -seuran järjestämiin 
 kilpailuihin, otteluihin tai niitä varten järjestettyihin harjoituksiin tai vakuutetun harjoi-
 tellessa  valmennusohjelman  mukaisesti.  (If  2021.)  Lisäksi  yhtiö  luettelee  vakuutuseh-
 doissaan lajit, joissa henkilövakuutus ei ole voimassa ilman urheiluturvaa ja poikkeuksel-
 lisen riskialttiit lajit, joista urheilurajoitusta ei voida poistaa lainkaan. 


LähiTapiola Urheiluvakuutus 


LähiTapiolan  urheiluvakuutus  on  tapaturma-  ja  matkavakuutukseen  otettava  lisäturva, 
 joka laajentaa vakuutetun tapaturman ja matkatapaturman hoitoturvat kattamaan kilpaur-
 heilua ja tiettyjä riskialttiita lajeja. Laajennus  on tarkoitettu  18–99-vuotiaille. Alle 18-
 vuotiailla tapaturmavakuutus on voimassa kaikessa urheilutoiminnassa, lukuun ottamatta 
 ammattiurheilua. (LähiTapiola 2021.) 


Urheiluvakuutus korvaa urheilutapaturmasta aiheutuneita vammojen hoitokuluja, kuten 
 lääkärin  tutkimuksia,  hoitoja,  lääkkeitä,  hoitopäivämaksuja  sekä  fysioterapiaa.  Lisäksi 
 äkillisen liikkeen tai kuormittavan voimanponnistuksen aiheuttaman venähdysvamman 
 hoitokuluja korvataan, pois lukien fysioterapia, magneettitutkimukset sekä leikkaustoi-
 menpiteet. (LähiTapiola 2021.) 


LähiTapiolan urheiluvakuutuksen voi valita voimassaoloajaltaan joko jatkuvana tai mää-
räaikaisena. Jatkuvaa urheiluturvaa voi täydentää laajennetulla tapaturmavakuutuksella, 
joka korvaa tapaturman, äkillisen liikkeen tai voimanponnistuksen yhteydessä aiheutu-
neen lihaksen tai jänteen venähdysvamman ja ehdoissa kerrottujen rasitus- ja sairauspe-
räisten tilojen hoitokuluja. Tällöin korvattavaksi tulevat esimerkiksi kohtuulliset lääkärin 
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määräämät  fysioterapiakäynnit  enintään  viideltä  hoitokerralta  sekä  magneettitutkimus. 


(LähiTapiola 2021.) 


LähiTapiolan mukaan ”urheilu on kilpaurheilua silloin, kun siihen liittyy kilpailu, ottelu 
 tai muu urheilutapahtuma, jonka järjestäjä edellyttää osallistujalta lisenssin, pelipassin 
 tai vastaavan ottamista taikka vastuuvapauslausekkeen allekirjoittamista.” Täysi-ikäinen 
 henkilö, joka aikoo matkalla urheilla kilpaa, harrastaa tai kokeilla riskialtista lajia, tarvit-
 see myös urheiluvakuutuksen. (LähiTapiola 2021.) 


Myös  LähiTapiola jakaa urheilulajit neljään luokkaan niiden riskialttiuden perusteella. 


Riskiluokat toimivat samalla tavalla kuin If:n urheiluvakuutuksessa, eli jokainen luokka 
 kattaa siinä ja alemmissa luokassa luetellut lajit. Lisäksi LähiTapiola mainitsee ehdois-
 saan lajit, jotka ovat riskialttiita. 


Pohjola Urheiluvakuutus 


Kuten jo aiemmin tässä tutkimuksessa on todettu, Pohjolan Urheiluvakuutus on laajennus 
 Pohjola Terveysvakuutukseen, jota yhtiö myy kolmella eri laajuudella; tapaturmat, tapa-
 turmat ja yksilöidyt sairaudet sekä tapaturmat ja sairaudet.  


Terveysvakuutukseen valittavia turvia ovat Hoitoturva, Kuluturva, Lisähoitoturva, Kun-
 toturva sekä Hammasturva. Lisähoitoturva jakautuu kahdeksaan osaan, joita ovat tuki- ja 
 liikuntaelinterapian kulut, toiminnallisen terapian kulut, psykoterapian kulut, erityiskulut, 
 kotisairaanhoitokulut, kotiapukulut, kodin muutostyökulut sekä saattohoitokulut. (Poh-
 jola Vakuutus 2021a.) 


Terveysvakuutuksesta on mahdollista tehdä urheiluvakuutus, kun siihen lisätään urheili-
 jan hoitoturva, urheilijan hammasturva ja urheilijan lisähoitoturva. Kilpaurheilua katta-
 vaksi on mahdollista valita Terveysvakuutuksesta kaikki muut turvat paitsi Kuluturva, 
 Kuntoturva, Psykoterapian kulut ja Saattohoitokulut. (Pohjola Vakuutus 2021a.) 


Terveysvakuutuksen valitut urheilijan turvat ovat voimassa niissä lajeissa, jotka vakuu-
tukseen valitaan. Kaikkia lajivaihtoehtoja Pohjola Vakuutus ei urheilijan terveysvakuu-
tuksen osalta kerro, mutta heidän lisenssivakuutuksensa on valittavissa yli 80 urheilula-
jiin. Pohjola Vakuutus jakaa lajit kilpaurheilulajeihin, urheilun erikoislajeihin sekä ris-
kialttiisiin lajeihin. 
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Urheilijan turvia voi hakea 85 vuoden ikään saakka ja ne ovat voimassa 100-vuotiaaksi. 


Pohjolan Terveysvakuutus ei ole voimassa kilpaurheilussa, urheilun erikoislajeissa tai ris-
 kialttiissa  urheilulajeissa  minkään  ikäisillä  ilman  urheilijan  turvia.  (Pohjola  Vakuutus 
 2021a.) 


On tärkeää huomioida, etteivät urheilijan hoito-, urheilijan lisähoito- ja urheilijan ham-
 masturva ole voimassa kilpaurheilussa aikuisten kahdella ylimmällä sarjatasolla jääkie-
 kossa, jalkapallossa tai lentopallossa. Lisäksi jääkiekon nuorten ylin sarjataso on suljettu 
 voimassaolon ulkopuolelle. Pohjola Vakuutuksen toinen tuote, Sporttiturva, on kuitenkin 
 valittavissa  jalkapallon  kahdelle  ylimmälle  sekä  jääkiekon  nuorten  ylimmille  sarjata-
 soille. (Pohjola Vakuutus 2021a.) 


Urheilijan turvat ovat voimassa Suomessa syntyvien kulujen varalta. Mikäli vakuutuksen 
 halutaan korvaavan myös ulkomailla syntyviä kuluja, tulee Pohjola Matkustajavakuutuk-
 sen hoitoturva ja keskeytymisturva laajentaa olemaan voimassa urheilussa määräajaksi 
 tai  toistaiseksi.  Lisäksi  pysyvän  työkyvyttömyyden  varalta  tulee  Toimeentulovakuutus 
 laajentaa  olemaan  voimassa  kilpaurheilussa.  Toimeentulovakuutuksen  invaliditeetti-  ja 
 kuolinturva ovat  voimassa kaikenlaisessa urheilussa ilman  laajentamista.  (Pohjola Va-
 kuutus 2021a.) 


Pohjola Sporttiturva 


Sporttiturva on Pohjola Vakuutuksen määräaikainen urheiluvakuutus, joka on saatavissa 
 yli 80 urheilulajiin. Tyypillinen voimassaolon määräaika on kalenterivuosi. Sporttiturva 
 on tarkoitettu urheilulisenssin yhteydessä ostettavaksi vakuutukseksi ja vakuutuksen si-
 sällöstä sovitaan aina yhdessä lajiliiton kanssa. Tästä syystä sporttiturvavakuutukset voi-
 vat hieman erota sisällöltään toisistaan. (Pohjola Vakuutus 2021b.) 


Sporttiturva on voimassa kaikkialla maailmassa, ellei tuoteoppaalla tai vakuutussopimuk-
 sella toisin mainita. Tuoteoppaalla tai vakuutussopimuksella mainitaan myös urheilulaji, 
 jossa vakuutus on voimassa otteluissa, kilpailuissa, harjoituksissa ja niihin välittömästi 
 liittyvillä meno- ja paluumatkoilla valitun  vakuutusvaihtoehdon mukaan. (Pohjola Va-
 kuutus 2021b.) 


Sporttiturva  koostuu  kolmesta  osasta;  hoitokorvauksesta,  haittakorvauksesta  ja  kuolin-
korvauksesta.  Hoitokorvaus  korvaa  kuluja,  kun  vakuutetussa  urheilulajissa  sattuu 
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